平成２１年度第１回 鳥取市政懇話会 議事概要

１ 日 時 平成２１年８月２８日（金）午後２～３時

２ 会 場  鳥取市役所本庁舎６階全員協議会室

３ 出席者 鳥取市政懇話会委員（３５名）

市長、両副市長ほか関係部、課長など

４ 議事概要

（１）会長・会長代理選出について

  会長 八村輝夫 氏 （鳥取商工会議所 会頭）

  会長代理 下石義忠 氏 （（社）鳥取市社会福祉協議会 会長）

（２）部会の構成と委員の所属について

   同封の「鳥取市政懇話会について」をご覧ください。

（３）部会について

   同封の「部会での協議内容について」をご覧ください。

   なお、所属部会につきましては、各委員からお聞きした第１、第２希望

の部会をもとに調整させていただきました。

５ 配布資料

 ①辞令書

②会議次第

③鳥取市政懇話会について

④鳥取市政懇話会条例

⑤平成２１・２２年度鳥取市政懇話会委員名簿（部会別）

⑥鳥取市長講演資料

⑦「第３期砂の美術館」、「日本のまつり２００９ 鳥取」パンフレット

⑧部会での協議内容等について

⑨農商工連携について（部会資料）

別紙
「地域産業活性化」部会での協議内容について

１ 日 時 平成２１年８月２８日（金）午後３時１０分～４時３０分
２ 会 場  鳥取市役所本庁舎６階第１会議室
３ 出席者 委員（９名）、林副市長、大塚農林水産部長、

企業立地・支援課 武田課長補佐、経済戦略課 黒田主事、
企画調整課 松本

４ 議事概要

（１）部会長・副部会長選出について

  部会長  福島 猛夫 氏

  副部会長  水根 富士雄 氏

（２）鳥取市の農商工連携の取り組みについて（テーマ設定の参考として紹介）

市は、地域産業の活性化として、農林漁業者（生産者）と商業（中小企業

者）が連携して、新商品やサービスを開発するなどの「農商工連携」の取り

組みを支援。

課題は、農林漁業者と中小企業者とのマッチング。市では、このマッチン

グを図るため、専門の職員を商工会議所内に設置し、取り組みを進めている。

（３）次回テーマ設定に係る意見交換について

  委員：農業、林業の担い手育成、農業所得向上が求められる。

  委員：遊休農地、耕作放棄地対策として、企業の農業参入を促進してはど

うか。

  農林水産部長：企業は儲からなければ参入しない。条件不利地域では、企

業参入が進まないのが現実

  委員：野菜畑のシンデレラが開店休業状態。技術と経営の指導が必要では。

農林水産部長：商工会議所の協力で経営指導を行っている。これも、農商

工連携の難しさ。シンデレラは、加工技術はあるが販売、経営が苦手。

  委員：担い手育成、農家所得向上、自給率アップ、担い手の高齢化問題な

ど、商業等と農林水産業の連携は有効であろう。

（４）次回部会テーマについて

 農商工連携について（担い手育成、高付加価値商品の開発などを進めるう

えでの一つの方策として、どう進めるのかについて議論していく。）

（５）その他

次回部会開催までに、先進地事例地域等の資料をお送りします。

 先進事例地域 島根県隠岐郡海士町、京都府綾部市